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تهران؛ شهر عبور،
 نه شهر حضور

و  پژوهشــگر  جبــاری زادگان،  لیرضــا  ع
مدرس معماری: در گســتره  شلوغ و افق 
بی پایان تهران، آنچه کمتر دیده می شود، 
فاصله هاســت؛ نــه از  آن  رو کــه وجود 
ندارنــد، بلکه از آن نظر که در هم ریختگی 
کالبــدی شــهر، فرصــت درک آن  را از ما 
گرفتــه اســت. فاصله هایی کــه به ظاهر 
فیزیکی اند امــا در بطن خود حامل معنا، 
هویــت و حتی امنیت اند. شــهر، برخلاف 
آنچه نقشــه ها و پلان ها نشان می دهند، 
شبکه ای از روابط انسانی است و معماری 
آن، چیــزی جز بیــان فضاییِ ایــن روابط 

نیست.
در علوم انســانی، شــاخه ای با عنوان 
پروکســیمیک به مطالعه  معنای فاصله 
در روابط بین انســان ها می پردازد؛ علمی 
کــه از تعاملات داخل یک اتــاق تا روابط 
اجتماعی درون یک میدان شــهری، بلکه 
یک جامعه شــهری را رمزگشایی می کند 
و تهران، به عنوان کلان شــهری پرآشــوب 
و پرتراکــم، نمونه ای کامل برای بررســی 
شکســت ها و تلاش های مکرر در طراحی 

فضایی  و اجتماعی است.
در معماری، فضای شــخصی چیزی 
فراتــر از چند متر مربع اســت. یک بالکن، 
یک نیمکت در ســایه  درخــت یا حیاطی 
کوچک، می توانند قلمرویی باشند که فرد 
در آن، «خود» را تجربه کند. اما در تهران، 
رشــد بی رویه آپارتمان ها، حذف تدریجی 
فضاهــای نیمه خصوصــی و تنگ شــدن 
عرصه  ســکونت، بدن انســان را به درون 
قفس های عمودی کشــانده است؛ جایی 
که «خود» کم کم محو می شــود و انسان، 

تنها «ساکن» است، نه «صاحب فضا».
حریــم خصوصی، آن خــط نامرئی و 
مقدســی که باید میان «من» و «دیگری» 
وجود داشــته باشد، در بســیاری از نقاط 
شــهر، یا نادیده گرفته شــده یا از شــدت 
افــراط، به انزوا تبدیل شــده اســت. این 
تضاد را می توان هــم در کوچه هایی دید 
که دیوارهــای بلند برج ها، عابران پیاده را 
به حاشیه رانده اند، و هم در مجتمع های 
بزرگــی که هیــچ فضایی بــرای خلوت و 

تنهایی باقی نگذاشته اند.
در بســیاری از محله های سنتی تهران 
نظیــر عودلاجــان یا ســنگلج، ســاکنان 
به وضوح برای قلمرو خــود احترام قائل 
بودنــد. در آنجــا، تفاوت حریــم خانه با 
فضای عمومــی کوچه نه با تابلو، بلکه با 
بافت، نور و چیدمان مشخص می شد. اما 
امروزه در بســیاری از مناطق نوساز شهر، 
معماری آن چنان بی اعتنا به قلمروهاست 
کــه تفاوتی میــان ورودی خانــه، فضای 
پارکینــگ و معبــر عمومی باقــی نمانده 

است.
نبــود مرزهای معنایی، بــه بی هویتی 
منجر شده است. شهروند، وقتی قلمرویی 
برای تعلق ندارد، خود را جزئی از شــهر 
حس نمی کند. این بیگانگی، همان چیزی  
اســت که جامعه شناسان شــهری آن را 

«اغتراب شهری» می نامند.
شــهر، ماننــد یــک داســتان خــوب، 
بایــد دارای آغــاز، میانــه و پایان باشــد. 
سلســله مراتب فضــا -از فضای عمومی 
به نیمه خصوصی تــا خصوصی- همان 
روایت معماری اســت که شــهر را قابل  
فهم و قابل  زیســت می کند. در بســیاری 
از شــهرهای موفــق دنیــا، میدان ها آغاز 
گفت وگو هســتند، کوچه هــا ادامه  آن و 
خانه هــا پایانــش. اما در تهــران، روایت 
معماری، گاه بی منطق اســت. از بزرگراه 
به آسانسور می رسیم؛ بدون آنکه مجالی 
بــرای مکــث، بــرای درک یا حتــی برای 

نگاه کردن به اطراف داشته باشیم.
پارک هــای بی الگــو، پیاده راه هــای 
ناتمــام، و میدان هایــی که بــه پارکینگ 
تبدیل شــده اند؛ همه و همه نشانه هایی 
از بی توجهی به مفهوم تعامل اجتماعی 
در طراحی شهری اند. انسان ها، نیاز دارند 
دیده شــوند، نه فقط به وسیله دوربین ها، 
بلکــه در قاب هــای انســانی تر. تعامــل 
اجتماعی در معماری، با چیدمان درست 
نیمکت هــا، نور مناســب و ایجــاد نقاط 
مکــث، ممکن می شــود. اما تهــران، در 
بســیاری از نقاطش، به شهری برای عبور 

بدل شده است، نه فضایی برای مکث.
اگــر پروکســیمیک بــه مــا می آموزد 
کــه فاصله، بخشــی از زبان بدن اســت، 
پس شــهر نیــز باید زبــان بدن خــود را 
بازآفرینی کنــد. تهــران، نیازمند طراحی  
دوباره اســت؛ نه صرفا در کالبد، بلکه در 
معنا. بایــد دوباره فضاهایی خلق کرد که 
افــراد در آنها بتوانند با هــم، با خود و با 
شهرشان ارتباط بگیرند. این بازآفرینی، نه 
صرفا پروژه ای معمــاری، بلکه ضرورتی 

انسانی است.

تغییر نام خیابان خالد اسلامبولی 
به نام حسن نصراالله

شــرق: رئیس کمیسیون نام گذاری و تغییر نام معابر و اماکن عمومی شهر 
تهران از تصویب ۱۷ عنوان نام گذاری جدید شامل ۱۶ معبر و یک بوستان در 
جلسه اخیر کمیسیون نام گذاری خبر داد. مهم ترین این مصوبات، تغییر نام خیابان 
خالد اسلامبولی به نام شهید سید حسن نصراالله، دبیرکل فقید حزب االله لبنان بود 

که با درخواست رسمی وزارت امور خارجه انجام شد.
نرگس معدنی پور، رئیس کمیسیون فرهنگی و اجتماعی شورای شهر تهران، در 
تشریح جزئیات چهل وهفتمین جلسه رسمی کمیسیون نام گذاری و تغییر نام معابر 
و اماکن عمومی شــهر تهران که در تاریخ ۲۰ خرداد ۱۴۰۴ برگزار شد، گفت: در این 
نشست، ۱۷ مورد نام گذاری شامل ۱۶ معبر شهری و یک بوستان در مناطق مختلف 

پایتخت مورد بررسی، تصویب و برای اجرا به صحن شورا ارائه شد.
او افــزود: در راســتای تکریــم مقــام شــامخ شــهدا، مفاخر فرهنگــی و نیز 
هویت بخشــی به اماکن عمومی، این نام گذاری ها بر پایه درخواست های مردمی، 

نهادها و کارشناسی میدانی انجام شده است.
معدنی پــور گفــت: مهم ترین مصوبــه این جلســه، تغییر نام خیابــان خالد 
اســلامبولی در منطقه ۶، حد فاصل خیابان شهید بهشتی تا خیابان گاندی، به نام 
شهید سید حسن نصراالله، دبیرکل شهید حزب االله لبنان بود. این پیشنهاد که پیش تر 
به تصویب یک فوریتی شــورا رسیده بود، با پیگیری وزارت امور خارجه و به منظور 

بزرگداشت نماد مقاومت در برابر رژیم صهیونیستی نهایی شد.
او ادامــه داد: تغییر نام کوچه اول در منطقه ۱۰، بلوار امام خمینی، پس از پل 
یادگار امام، به نام شــهید داوود علی ذکایی نام گذاری می شود. این شهید والا مقام 
از شهدای تازه تفحص شده است که پیکرشان پس از ۳۶ سال در منطقه عملیاتی 

کشف شد.
معدنی پور بیان داشــت: تغییر نام خیابان شــیرزاد در منطقه ۱۱، ضلع جنوبی 
بوستان دانشجو به نام استاد فریدون شهبازیان را خواهیم داشت. ایشان آهنگساز 
و موســیقی دان برجسته ایرانی هستند که این تغییر نام به پیشنهاد خانه موسیقی 

صورت می گیرد.
او گفت: تغییر نام کوچه ســلیمانی در منطقه ۱۱، خیابان شــهید خیری به نام 
شهید عبداالله امانی را خواهیم داشت. این شهید بزرگوار به عنوان سرباز در جبهه 

حضور یافتند که در خرداد ۱۳۵۹ در منطقه کرخه به شهادت رسید.
رئیس کمیسیون فرهنگی و اجتماعی شــورای اسلامی شهر تهران ادامه داد: 
تغییر نام کوچه آزاده در منطقه ۱۶، خیابان شهید رجایی به نام شهید مجید زردانیار 
به تصویب رسیده. این شهید والا مقام بسیجی بودند که در عملیات شرق دجله به 

درجه رفیع شهادت نائل آمدند.
او گفت: نام گذاری بوستان جدیدالاحداث منطقه ۱۶، در ۲۰ متری جوادیه به نام 
بوستان غدیر به تصویب رسیده است. این نام گذاری از جهت هم زمانی با ایام دهه 

ولایت و عید سعید غدیر انجام می شود.
رئیس کمیســیون فرهنگی و اجتماعی شــورای اسلامی شــهر تهران اذعان 
داشت: تغییر نام کوچه ۳۳ در منطقه ۱۶، خیابان شهید شرفی به نام شهید منصور 
مختاری را خواهیم داشت. این شهید والا مقام پاسدار بودند که همچنان جاویدالاثر 

هستند و در فکه  به مقام شهادت رسیدند.
او گفت: تغییر نام کوچه پنجم شرقی در منطقه ۱۶، خزانه، خیابان شهید زنگنه 
به نام شــهید محمود واحدی به تصویب رسیده است. این شهید والامقام پاسدار 
بودند که در منطقه عملیاتی مهران و در سال ۱۳۶۴ به شهادت رسیدند. تغییر نام 
فلکه دوم عباســی در منطقه ۱۶، خزانه به نام شهید یداالله قاسم زاده به تصویب 
رسیده است. ایشان از شهدای مدافع حرم هستند که در آذر ۱۳۹۵ در حلب سوریه 

به شهادت رسید.
او ادامــه داد: تغییــر نام کوچه عرب در منطقه ۱۷، میدان ابوذر به نام شــهید 
علی دولتی به تصویب رسید. این شهید والا مقام سرباز ارتش بودند که در منطقه 

عملیاتی فکه در بهمن ۱۳۶۷ به شهادت رسیدند.
رئیس کمیســیون فرهنگی و اجتماعی شــورای اسلامی شــهر تهران گفت: 
تغییر نام کوچه بهنام در منطقه ۲۰ (شــهرری)، خیابان شهید غلامی به نام شهید 
علی محمدی اســفندارانی تصویب شده است. ایشــان جانباز ۷۰ درصد بودند که 

پس از تحمل سال ها جراحات به مقام والای شهادت رسیدند.
او گفت: تغییر نام کوچه سوم غربی در منطقه ۱۵، خیابان شهید خورشیدی به 
نام شــهید عباس امیری را داریم که این شهید والا مقام از جان برکفان ارتش بودند 

که در عملیات رمضان در سال ۱۳۶۱ به فیض شهادت نائل آمد.
معدنی پور بیان داشــت: کوچه دوم در منطقه ۱۳، خیابان شــهید پیروز به نام 
شــهید مصطفی نوری تغییر نــام می یابد. این والامقام از شــهدای دفاع مقدس 
هستند. رئیس کمیســیون فرهنگی و اجتماعی شورای اسلامی شهر تهران اذعان 
داشت: تغییر نام کوچه اول در منطقه ۱۸، خیابان شهید رجایی به نام شهید احمد 
ناصری به تصویب رســید. ایشان به عنوان بسیجی به جبهه اعزام شدند که نهایتا 

در عملیات بیت المقدس ۲ به فیض شهادت نائل آمدند.
او گفــت: تغییر نام کوچه گلبرگ غربی در منطقــه ۱۴، خیابان پیروزی، خیابان 
شــهید نیکنام به نام شــهید ابراهیم داداشی به تصویب رســید. ایشان از شهدای 
ارتش هستند که در عملیات والفجر ۸ به فیض شهادت رسیدند. معدنی پور ادامه 
داد: تغییــر نام کوچه نخل در منطقه ۵، خیابان ســازمان برنامه، خیابان حافظی 
جنوبی به نام شــهید حسین توســلی به تصویب رسید. ایشان پاسدار بودند که در 
عملیات کربلای ۵ به فیض شــهادت نائل آمدند. او گفت: تغییر نام کوچه بهار در 
منطقه ۲، خیابان نیایش، خیابان آصف به نام شهید محسن رشیدی زاده به تصویب 
رســید. ایشان در زمره شهدای گمنامی هستند که به تازگی پیکرشان تفحص  شده 
است. مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران، در جریان این نام گذاری اعلام کرد 

که یکی از خیابان های مهم پایتخت به نام شهید حسن نصراالله نام گذاری شد.
او با اشــاره به جایگاه علمی، شــجاعت و تقوای این شخصیت گفت: نام این 
اســطوره مقاومت که نمادی از مبارزه با رژیم ســتمگر و جبار اســرائیل است، بر 
یکی از خیابان های مهم و دارای موقعیت ممتاز شــهری در تهران قرار گرفت. این 
خیابان در کنار پارک و ســاختمان های بزرگ قــرار دارد و از نظر مکانی در جایگاه 
بسیار مناسبی اســت. او گفت: در روزهایی که ملت ما با حملات دشمنان مواجه 
است، این اقدام نماد پاسداشــت مبارزات و ایستادگی در برابر ظلم است و یادآور 
ایثار و رشــادت چهره هایی اســت که در خط مقدم مقاومت قــرار دارند. در پایان 
تمامی موارد مطروحه از ســوی نمایندگان مردم در شــورای اسلامی شهر تهران 

به تصویب رسید.

نورا حســینی: این روزها که هر لحظه خبر انفجار در گوشه ای از 
شهر منتشــر می شود، پرسشی که به ســرعت در فضای عمومی 
پیچیده این اســت: «در صورت حمله یا بحران، مردم تهران کجا 
پناه ببرند؟». پس از روزها بی پاسخی، شورای شهر تهران و دولت 
بالاخره با اعلام بازگشــایی ۲۴ســاعته متروها به  عنوان پناهگاه، 
به نگرانی افکار عمومی واکنش نشــان دادند. هم زمان، مقامات 
شــهری و دولتی از آمادگی نسبی برای اســتفاده از پناهگاه های 
قدیمــی، مســاجد، مدارس و حتــی پارکینگ هــای طبقاتی خبر 
می دهند، هرچند هنوز فاصله زیادی تا دستیابی به استانداردهای 

پدافند غیرعامل جهانی احساس می شود.
روز گذشــته فاطمه مهاجرانی، ســخنگوی دولــت ایران، در 
گفت وگویی اعلام کرد که ایستگاه های مترو به  صورت ۲۴ساعته 

به  عنوان پناهگاه به روی مردم باز خواهد بود.
مهاجرانی همچنین گفت که مدارس و مســاجد نیز از جمله 
مکان های امنی در نظر گرفته شده اند که مردم می توانند در آنجا 
پناه بگیرند. با توجه به اظهارات مقامات اســرائیلی و هشــدار به 
شهروندان ایرانی برای فاصله گرفتن از تأسیسات نظامی و اتمی، 

به نظر می رسد که موج حملات اسرائیل ادامه داشته باشد.
مهدی چمران، رئیس شورای شــهر، هم در پاسخ به سؤالی 
درباره پناهگاه ها در زمان بحران و با توجه به شرایط جنگی گفت: 
بایــد با توجه به تجربیات زمان جنــگ، از همان پناهگاه هایی که 
در برخی مکان ها در شــرایط ضروری احداث شده استفاده کنیم. 
برای این کار برنامه ریزی شــده بود. در زمان جنگ نیز مشــخصا 
برای ســاخت پناهگاه، ستادی تشکیل شد که طی آن طرح هایی 
از پناهگاه های پیش ســاخته ارائه شد. این پناهگاه ها قابل حمل 
بوده و امکان نصب در هر جایی را داشــتند. ضروری است چنین 
ســنگرهایی در کشــور به  عنوان پدافند غیرعامل داشته باشیم و 

مسئولان باید این موضوع را بررسی کنند.
او افزود: تعدادی از وزارتخانه ها و مراکز حساس نظامی دارای 
سنگرهایی هستند که متأسفانه مورد استفاده قرار نگرفت و در این 
حوادث دچار آسیب شدند. باید در این زمینه اقدام درستی انجام 
شود. همان طور که مشاهده می کنیم تعداد کشته های تل آویو زیر 
بمباران بسیار شدید به اندازه مورد انتظار نیست، چراکه بلافاصله 

ساکنان به پناهگاه ها می روند.
چمران با تأکید بر اینکه باید در این زمینه یک اقدام مهندسی 
درســت صــورت بگیرد، تصریــح کرد: بســیاری از کشــورها در 
اســتانداردهای ســاختمانی خود، پناهگاه را نیــز گنجانده اند. به 
این صورت که اگر مثلا انبار دارند، باید پناهگاه هم داشــته باشند. 
کشوری مثل ســوئیس حتی پناهگاه مقابله با تشعشعات اتمی 
دارد. ضرورت ســاختمان های بزرگ و جادار این است که بتوانند 

چنین پناهگاه هایی داشته باشند.
رئیس شــورا در ادامه در پاســخ به این ســؤال که آیا در حال 
حاضر ایســتگاه های مترو و سوله های بحران می توانند در شرایط 
بحرانی پذیرای مردم باشــند، توضیح داد: در شرایط خیلی حاد، 
تونل های مترو می تواند به  عنوان پناهگاه مورد استفاده قرار گیرد، 
اما ســوله های بحران به تنهایی در مقابل بمباران مقاوم نیستند، 
بلکه تجهیزات موجود در آنهاست که اهمیت دارد؛ چراکه وسایل 
مورد نیاز در زمان بحران هستند. در واقع، سوله های بحران برای 
وقوع زلزله ساخته شده اند. تونل های مترو، پارکینگ های طبقاتی 
وزارتخانه ها و برج های بلند، نقاط امنی هستند و می توان در زمان 

بحران آنها را آماده کرد.
او یادآور شــد: جلســه ای بــرای برنامه ریزی و بررســی این 
موضوعــات و انجام اقدامــات ضروری با مســئولان ذی ربط در 
دســتور کار قرار گرفته اســت. تجربه نشــان داده ما باید همواره 

آمادگی لازم را داشته باشیم.
در این جلســه رئیس کمیته عمران و زیرساخت شورای شهر 
تهران، هم با انتقاد از تعطیلی برخی مساجد در شب های عملیات 
نظامی، خواستار فراهم شدن شــرایط برای حضور مؤمنانه مردم 
در مساجد شــد. او تأکید کرد که دعا و نیایش جمعی مردم برای 
پیروزی رزمندگان اســلام، باید به  عنوان یک سنگر معنوی تقویت 

شود.
محمد آقامیری با اشاره به شــهادت جمعی از دانشمندان و 
فرماندهان نظامی کشــور، تأکید کرد: ردای شــهادت، افتخار این 
عزیزان اســت، اما این مسئله از مســئولیت نهادهایی که وظیفه 
تأمیــن امنیت و حفاظــت از نخبگان را دارنــد، نمی کاهد. وقتی 

می دانیم که این افراد بارها مورد تهدید بوده اند، باید از هر ظرفیتی 
بــرای حفاظت از آنان بهــره می گرفتیم. این روند ازدســت دادن 

نخبگان، برای مردم قابل پذیرش نیست.
آقامیری با اشــاره به نقش جریان نفــوذ و عوامل داخلی در 
اجــرای پروژه های خرابکارانه، گفت: متأســفانه برخی نفوذی ها 
و جاسوســان داخلی، آگاهانه یا ناآگاهانه، مسیر دشمن را هموار 
می کنند. امروز لازم اســت از ظرفیت مردمی، به ویژه بسیج، برای 
شناسایی خائنان استفاده شــود. مردم ایران نشان داده اند که در 

مواجهه با تهدید، کنار نظام ایستاده اند.
آقامیری با هشدار درباره تأثیر زیاده روی در توصیه های امنیتی، 
گفت: نباید هشــدارهای امنیتی تا حدی افزایش یابد که موجب 
اضطراب و دلســردی مردم شود. دشمن مترصد فرصت است و 
در چنین شــرایطی، باید مردم را در میدان نگاه داشــت، نه آنکه 
با حساســیت های افراطی، نگران شــان کرد. امروز زمان انسجام، 

اعتماد و بیداری عمومی است.
در ادامه سوده نجفی، عضو هیئت رئیسه شورای شهر تهران، 
هم یادآور شــد: رژیم صهیونی نه تنها به مراکز مســکونی حمله 
نظامی کرده، بلکه بر اســاس اخبار اعلام شــده، تحرکاتی نیز در 
محدوده بیمارستان کودکان حکیم شهر تهران داشته و پرتابه های 
رژیم منحوس صهیونی به نرده های بیمارستان برخورد کرده که 
خوشبختانه کســی در این حادثه مصدوم نشــد. در حال حاضر 
خدمت رســانی کادر درمان بدون وقفه در حال انجام اســت. این 

اقدام بیانگر کودک کشی رژیم صهیونی است.
او خواســتار برگزاری جلســه ای به  منظور بررســی وضعیت 
پایگاه های امن، ســوله های مدیریت بحران، خدمات دهی مترو و 
امکان فعالیت ۲۴ســاعته آن و شــرایط ایستگاه های آتش نشانی 
شــد. انتظار می رفت که امروز شاهد بررسی این موارد باشیم که 
این گونه نشد. به هر حال شرایط خاصی است و باید تدابیر لازم در 

این زمینه اتخاذ و به شهروندان اطلاع رسانی شود.
در ادامه این جلســه، علی نصیری، رئیس سازمان پیشگیری 
و مدیریت بحران شهر تهران، گزارشی درخصوص اقدامات اخیر 

شهرداری تهران پس از حملات رژیم صهیونیستی ارائه داد.
نصیری با تأکید بر آمادگی ســتاد بحران شــهر تهران گفت: از 
ســاعات آغازین این اتفاق، ستاد بحران را تشکیل داده و نیروهای 
خــود را به محل های مــورد اصابت اعزام کردیم. در این راســتا 
همکاری نزدیکی با شهرداری و سایر سازمان ها داشتیم. شهردار 
تهــران نیز برای نظــارت در محل حضور یافتــه و کار را هدایت 
می کرد. ســتاد مدیریت بحران از ابتدا بــا محوریت ارائه خدمات 
مدیریت شهری تشــکیل شــده و تا امروز بدون حتی یک دقیقه 

تعطیلی فعالیت کرده است.
او با اشــاره به همکاری شهرداران، به ویژه در مناطق ۱، ۲ و ۸ 
که فشــار بیشتری را نسبت به ســایر مناطق متحمل شده بودند، 
بیان کرد: در میان ســازمان ها، آتش نشانی، جمعیت هلال احمر، 
اورژانــس، آب و فاضــلاب، پالایش و پخش نفت، دســتگاه های 
نظامی، انتظامی، قضائی، وزارت بهداشت، بهزیستی و... همکاری 
خوبی با ستاد بحران داشتند. بر اســاس بررسی های انجام شده، 
تعدادی از ساختمان ها باید تخریب شده و تعدادی دیگر بازسازی 
شود. پیچیدگی های زیادی در کار وجود داشت. امیدواریم شرایط 

به پایان برسد اما اگر استمرار یابد، آمادگی لازم وجود دارد.

نصیری از هماهنگی لازم برای سوخت رسانی به ماشین آلات 
و آمبولانس های بهشت زهرا(س) خبر داد و گفت: خوشبختانه 
تاکنون در امر سوخت رســانی مشــکلی وجود نداشــته اســت. 
همچنین به شهروندان در خصوص تأمین ارزاق و کالای مورد نیاز 

در فروشگاه های شهروند اطمینان داده می شود.
او بــا تأکید بــر رعایت کامل ایمنی در امدادرســانی ها، گفت: 
موضوع پناهگاه ها در دست بررســی است، اما با توجه به اینکه 
فضــای کافــی در پارکینگ ها وجــود دارد، نیازی به اســتفاده از 
تونل های مترو نیســت. البته می توان از این ظرفیت استفاده کرد، 
اما به دلیل خدمات رســانی، نمی توان به طــور مداوم از مترو به  

عنوان پناهگاه استفاده کرد.
او در خصــوص پایگاه های مدیریت بحــران هم گفت: تقریبا 
هیچ پایگاه واگذارنشــده ای در ســطح شــهر تهران وجود ندارد. 
تعداد پایگاه های مدیریت بحران از ۴۶ به ۱۰۹ پایگاه رسیده است. 
بیمارســتان ها نیز در شــرایط جنگی با تمام توان خدمات رسانی 

کرده اند.
داوود گودرزی، معاون خدمات شهری شهرداری تهران، نیز با 
تأکید بر همکاری و هماهنگی میان مجموعه های فعال در شرایط 
فعلی، اظهار داشــت: در کنار حوادث تلخ، خدمت رسانی انجام 
شد و نیروهای آتش نشانی به سرعت وارد عمل شدند. پیمانکاران 
ســازمان پســماند، شــهرداران نواحی و مناطق نیز به ســرعت 
همکاری را آغاز کرده و امکانــات لازم را فراهم آوردند. برخی از 
این ماشــین آلات را لیســت کردیم و اگر نیاز باشد از شورای شهر 
کمک مالی خواهیم کرد. همکارانمان در آتش نشانی و شهرداران 
نواحی امکانــات را پای کار آوردند و هماهنگی هایی را با ســایر 

دستگاه ها داریم تا شهر به شرایط عادی برگردد.
احمــد صادقی، عضو شــورا، پــس از اســتماع گزارش ها از 
اقدامــات شــهرداری، گفت: ذکــر چند نکته ضروری اســت که 
می بایست از سوی سازمان پیشــگیری و مدیریت بحران پیگیری 
شــود. مورد اول، ارزیابی و تخمین خسارت های شهروندی است. 
مردم بایســتی بدانند که چه مجموعه ای موضوع بحث تخمین 
خســارت ها را پیگیری می کند، البته تکلیفی هم بر دوش دولت 

است که این خسارت ها را پیگیری کند.
عضو شــورای شــهر تهران گفت: موضوع بعدی، استفاده از 
فضای زیر سطحی است. درست است که آقای نصیری گفتند در 
زمان فعلی نیازی به اســتفاده از این فضاها نیست اما در صورت 
تــداوم وضع موجود می بایســت این فضاها مورد اســتفاده قرار 
گیرند، از جمله ایستگاه های مترو و تمهیدات لازم برای آمادگی در 
برابر حملات و پناه دادن به شهروندان در این فضاها فراهم شود.

او در ادامه افزود: موضوع هشدار سریع و آژیر اعلام خطر هم 
باید فعال شــود که نیازمند پیگیری سازمان پیشگیری و مدیریت 

بحران است.
صادقی خاطرنشــان کرد: نکاتی که رئیس سازمان پیشگیری 
و مدیریت بحــران ارائه دادند؛ نیازمند کمک شــورا برای ارتقای 
آمادگی مدیریت شــهری است که بر این اساس طرح یک فوریتی 
با عنوان «ارتقای آمادگی مدیریت شهری برای شرایط اضطراری» 
تهیه شــده و به امضای اعضای شورا رســیده که نیازمند اصلاح 
بودجه شهرداری تهران است. طرح مذکور با اکثریت آرای اعضای 

شورای شهر تهران به تصویب رسید.

اکوایــران: تهران، کلان شــهری با بافت فرســوده و جمعیتی 
متراکم، در آستانه یکی از حیاتی ترین تهدیدهای زیربنایی خود 
قرار دارد؛ قطع آب در شرایط اضطراری. پژوهشی از سوی مرکز 
مطالعات و برنامه ریزی شــهر تهران با مشــارکت کارشناسان 
شــرکت آب و فاضلاب، به بررســی دقیق الگوهای جهانی و 

تجربیات ملی در مواجهه با بحران های آبی پرداخته است.
مطالعه تأکید می کند که در پی زلزله یا بحران های مشابه، 
تأسیســات تصفیــه، انتقال و توزیع آب به شــدت آســیب پذیر 
هســتند. در چنین شــرایطی، جان میلیون ها شهروند به تأمین 
حداقل نیاز آبی وابســته است. آمارها نشان می دهد بدون آب، 

فردی در هوای گرم تنها ۲.۵ روز دوام می آورد.
بر اســاس این پژوهش، تهران در فاز اول بحران (روزهای 
یک تا ســه) باید برای هر نفر روزانه ســه لیتر آب شرب تأمین 
کنــد. در فاز دوم (تــا روز دهم)، این رقم بــه ۱۳ لیتر افزایش 
می یابد. این اســتانداردها براســاس پروتکل هــای بین المللی 
مانند «اسفیر» و تجربیات کشورهایی مانند ژاپن، آمریکا و ترکیه 

تنظیم شده اند.
اما چالش فقط کمیت نیســت. در روزهــای پس از زلزله، 
کیفیت آب نیز بحرانی خواهد بود. نشــت فاضلاب، شکســتن 
لوله ها و آلودگی منابع آب می توانند به سرعت موجب شیوع 
بیماری های واگیردار شوند. در چنین شرایطی، دسترسی به آب 
تصفیه شــده یا بسته بندی شده نه تنها مســئله ای رفاهی، بلکه 
مســئله ای امنیتی است. به همین دلیل، پژوهش فوق بر لزوم 
آمادگی برای تصفیه آب در محل، استفاده از منابع غیرمتعارف 
(مانند آب باران یا آب سطحی) و توزیع محله محور تأکید دارد.
نویســنده گزارش، با بررســی زلزله های تاریخی مانند بم، 

کوبه و هائیتی، نشــان می دهد آســیب پذیری در نقاط اتصال 
لوله هــا، نبود منابع ذخیره محلی و تأخیــر در توزیع آب، جان 

هزاران نفر را تهدید کرده است.
طرح پیشنهادی برای تهران، سه بازه زمانی را برای واکنش 
در نظر گرفته اســت: کوتاه مــدت (ســاعات اول)، میان مدت 
(چنــد روز اول) و بلندمدت (هفته های پس از بحران). در این 
بازه هــا، از روش هایی چون تانکرهای متحــرک، مخازن دفنی 
در محلات، بســته های آب بســته بندی و چاه هــای اضطراری 

استفاده خواهد شد.
در مطالعه تأکید شده که علاوه بر آب شرب، تأمین آب برای 
اطفای حریق، بیمارســتان ها، آرامستان ها و خدمات اضطراری 

نیز باید در سناریوهای تأمین لحاظ شود.
تهران شــهری با گســل های فعــال، جمعیــت متراکم و 
زیرســاخت های فرســوده اســت. این پژوهــش می گوید: اگر 
زلزله ای بزرگ رخ دهد، شــبکه گســترده تأمین، تصفیه، انتقال 
و توزیع آب تهران فلج می شــود. برآوردها نشــان می دهد ۶۰ 
درصد از شــبکه آب تهران در مناطقی با بافت فرســوده قرار 
دارد؛ بسیاری از اتصالات لوله ها در برابر زلزله مقاوم نیستند و 

تهران فقط چند ساعت ذخیره اضطراری آب دارد.
پژوهــش، تهدیدها را به دو گروه تقســیم کرده؛ مخاطرات 
طبیعی: زلزله، ســیل، لغزش زمین، توفــان، روان گرایی خاک. 
تهدیدهای انسان ســاز: خرابکاری، حملات ســایبری، آلودگی 
عمــدی آب، انفجــار، بمبــاران، اختــلال در برق رســانی به 

تصفیه خانه ها.
از نکات مهم و متمایز در این پژوهش، نگاه جامع به تأمین 
آب برای تمام گروه های ذی نفع در بحران است. بیمارستان ها، 

ایستگاه های آتش نشــانی، آرامســتان ها، مراکز نگهداری دام 
و حتی صنایــع تولید دارو و غذا، همگی بــه نوعی در زنجیره 
بحــران آب نقش دارند. بی توجهی بــه این بخش ها می تواند 
دومینوی بحران را تشدید کند؛ چراکه نبود آب در مراکز درمانی 
یا اطفای حریق، خود به فجایع انسانی دیگری خواهد انجامید.
در پاســخ به این نیاز پیچیده، طرح ارائه شــده در گزارش، 
ســه فاز زمانی را پیشــنهاد می دهد: کوتاه مــدت، میان مدت 
و بلندمــدت. در فــاز اول، تأکید بر اســتفاده از مخازن دفنی، 
بســته های آب و تانکرهای ســیار اســت. در فــاز دوم، ایجاد 
مراکــز تصفیه اضطــراری و انتقال منابــع از مناطق کم خطر 
آغاز می شود و در فاز ســوم، هدف بازسازی سیستم اصلی با 
تکیه بر مقاوم سازی تأسیســات و ایجاد زیرساخت های پایدار 
است. در همه این مراحل، مشارکت محلی و اطلاع رسانی به 
شهروندان به عنوان محور اصلی موفقیت طرح معرفی شده 

است.
گزارش تأکیــد می کند که بدون آمــوزش عمومی، بهترین 
سناریوها نیز شکست خواهند خورد. مردم باید بدانند در بحران 
آب چگونه رفتــار کنند. روش ضدعفونــی آب، مکان دریافت 
منابع ســالم، نحوه نگهداری ایمــن و حتی آداب صرفه جویی 
در شــرایط اضطراری، همگی باید پیشــاپیش آمــوزش داده 
شود. بی تردید، واکنش در بحران، نتیجه آماده سازی در دوران 

آرامش است.
این گزارش نشــان می دهد که مسئله تأمین آب اضطراری، 
دیگر یک فرضیه تئوریک نیســت، بلکــه یک «اولویت امنیتی» 
اســت که باید در برنامه ریزی های شــهری و ملــی جایگاهی 

محوری بیابد.

کروکی پناهگاه های پایتخت

 سناریوی بقا در روزهای سخت

یادداشت گزارش خبری
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